*Értesülőén, hogy a császár biztosait nevezte ki, qui ad medium maium Cassoviam fogriak összejönni, ámbár a tárgyalásoktól nem sokat remélünk, mégis kérem: existimant enim nos villulis dirutae arcis Erdeod fore contentantes, sed Paternitas Tua iam pridem a nobis audiverat et transiens utraque vidit nullam ibi esse similitudinem aut aequivalentiam. Ezért si M<sup>u</sup> Caesareae amicitia nostra cordi est ac in ea aliquid momenti ponit, quid vetat, quominus nobis nostra reddat; etc.*

712.

*Kraków, 1583 április 2.*

Báthory István király Hut (Süveg) Albert és társai részére.

*Az erdélyi szász városok ittjárt követői visszaindulván, rendeli, hogy őket útjukban senki ne akadályozza, sem adóval, harmincadszedéssel vagy mással ne terhelje.*

Városi levéltár. Brassó. Fronius Urkundensammlung I. Bd. no. 337.

Stephanus Rex etc. Universis et singulis, Spectabilibus et magnificis, generosis, egregiis, nobiles, palatinis, castellanis, comitibus, vicecomitibus, capitaneis, vicecapitaneis tenutarum dignitatum, nec non Prudentibus et Circumspectis proconsulibus, consulibus, iudicibus, advocatis, scabinis, scultetis ac villicis quarumcunque civitatum, oppidorum, villarum ac possessionum, item tricesimatoribus, teloniatoribus, pontium, passuum, portuum, vadorum et viarum custodibus eorumque vices gerentibus, cunctis etiam

aliis quocunque officio, dignitate ac praefectura ubilibet, tam in ditione nostra, quam extra ditionem nostram fungentibus, constitutis et commorantibus, praesentes visuris, exteris benevolis nostris salutem, subditis vero nostris gratiam nostram Regiam. Revertuntur in Transsilvaniam fideles nobis dilecti, egregius Albertus Siveg Iudex Regius civitatis nostrae Cibiniensis ac Prudentes et Circumspecti Dominicus Ditrich Iudex Regius Segeswariensis, Mathias Fronius civis Brassoviensis, Ioachimus Coch magister civium Megiesiensis et Caspar Budaky Iudex Bistriciensis civitatum nostrarum Transsilvanicarum legati, huc in Poloniam ad nos missi, postulamus itaque a Sinceritatibus vestris, subditis vero nostris harum serie committimus et mandamus firmiter, ut dum et quandocunque praefati legati ad vestras terras, tenutas, dominia, honores, officiolatus, ac vestri in mediam pervenerint, eosdem simul cum omnibus rebus et comitiva ipsorum commendatos habere atque ubi voluerint morari ac paucare; porro etiam proficiscentes absque tricesimae, tributis, telonei, dacii vectigalis seu alterius cuius [vis oneribus]<sup>1</sup> pacifice, quiete et absque omni impedimento redeundi potestatem con[cedere] et per suos concedi facere velint nostrae Maiestatis ob respectum, providentes eisdem, ubi necesse fuerit, de equis deque salvo ac securo conductu reditu usque ad loca tutiora; subditi autem nostri debeant et teneantur. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in arce nostra regia Cracoviensi, secunda die mensis Aprilis anno domini Millesimo quingentesimo octogesimo tertio. Regni vero nostri septimo.

Stephanus Rex ppr

Mart. de Berzeuice  
cancellarius mpr

713.

Kraków, 1583 április 4.

Báthory István király Sánta Péter moldvai vajdának.

*Büntesse meg azokat, akik országába betörve egy lengyel nemest megöltek és kiraboltak.*

Bibl. Univ. Kraków. Hurmuzaki: Suppl. II. vol. p. 293. Iorga: Studii și doc. 25 p. 109.

*Hallván, hogy nemrég valami 40 moldvai ember betört országunkba és nobilem Albertum Koriczienski subditum nostrum, domum illius in villa Matheiwocze noctu aggressi, ea per vim expugnata, ipsum imprimis crudeliter interemissent s utána min-*

<sup>1</sup> A 6.5 cm széles szakadás helyén talán ezek a szavak lehettek.

*denétől megfosztották: miután ez büntetlen nem maradhat, kérjük vizsgálta ki az ügyet et nostri subditi interfecti de interfectori-  
bus ipsius iustitiam debitam administret; etc.*

714.

Kraków, 1583 április 5.

Báthory István király közretele a szász vargák védelmében.

*Értesülvén, hogy a vásárra járó szász vargáktól (a régi szokástól eltérően) sok helyütt a rendesnél nagyobb vásárpénzt szednek, rendeli, hogy tőlük sehol két dénárnál többet ne követeljenek, sem egyéb megterheléssel őket ne zaklassák.*

Vargacéh ládája. Nagyszeben. Másolata Schmidt: Urkunden II. köt. 92. I. Brukenthal-Bibliothek.

Stephanus Rex etc. Fidelibus nostris universis et singulis, Magnificis, Egregiis, Nobilibus, Comitibus, Vice Comitibus, Iudicibus Regiis ac Iuratis Civibus et Villicis quarumcunque civitatum, oppidorum, villarum et possessionum, cunctis etiam aliis cuiusvis status, conditionis, dignitatis ac praecminentiae hominibus, ubilibet in regno nostro Transsilvaniae existentibus et comorantibus, praesentium notitiam habituris, salutem et gratiam nostram Regiam. Expositum est Maiestati nostrae in personis fidelium nostrorum universorum Saxonum Transsilvaniensium, non sine maxima quaerela, esse plerosque ex fidelibus vestris, qui praeter antiquam ipsorum consuetudinem, longa temporum serie firmatam, ab opificibus eorum, praesertim vero sutoribus, dum in vestris fundis fora annua seu nundinae celebrantur, pro mercede loci, ubi calceamenta, aliaque corrigia venum exponunt, usitatos non solum duos denarios, sed praeter illos adhuc par calceorum seu ocrearum, frena et idgenus alia extorquere in praeiudicium et gravamen illorum non mediocre. Ideoque nobis supplicatum, ut iis, remedio convenienti huic malo, exemplo Illustrissimi Principis fratris nostri desideratissimi, qui eadem in causa peculiare mandatum dedisse perhibetur, subvenire dignaremur. Nos itaque supplicationis eorum aequitatem attendentes, fidelitatibus vestris praesentibus committimus et mandamus, ut a modo in posterum ab eiusmodi inconsuetis, illegitimisque exactionibus abstineant, eosdem opifices in antiquis suis libertatibus et consuetudinibus conservent, nec amplius ab ullo, ubi merces suas, resque venales exposuerint, quam duos denarios exigant. Alioquin, si huic mandato nostro fidelitates vestrae contravenerint, volumus ac mandamus praesentibus fidelibus nobis sincere dilectis, Magnificis praesidibus praefati regni nostri Transsilvaniae, ut praefatos

Saxonum opifices protegant et defendant, auctoritate nostra hac in parte ipsis attributa. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in arce nostra Regia Cracoviensi, die quinta mensis Aprilis anno Domini Millesimo Quingentesimo Octogesimo tertio. Regni vero nostri septimo.

*Ellenjegyzte:* Mart. de Berzeuice Cancell. ppr

715.

*Kraków, 1583 április 6.*

Báthory István király Petrichevich Horváth Kozma fogarasi prefektusnak.

Sieb. Nat. Archiv. Nagyszeben. No. IV. 1222. Kiadtam a Documente II. köt. 247—8. l. Besztercei példánya Hurmuzaki: Documente XV/1. köt. 693. l. Petrichevich id. m. 451. reg.

*Intünk, legyen gondotok, ut subditi seu iobbagiones nostri Valachi, ad arcem nostram Fogaras pertinentes a földjeikkel szomszédos szász földeken kárt ne tegyenek: cum tamen ipsi Valachi satis alias amplos campos pascentibus pecoribus haberent; etc.*

*Ellenjegyzte:* Mart: de Berzeuice Cancell.

716.

*Olmütz, 1583 április 14.*

P. Possevino Antal Báthory István királynak.

Arch. Vat. Roma. Kiadtam a Fontes Rerum Trans. I. köt. 279. l. és II. köt. 23—24. l.

Kívánságára megküldi a megszervezett kolozsvári jezsuita szeminárium szabályzatát, amely nagyjában egyezik a többi szemináriumokéval. Mellékeli egyúttal álneveken megjelent műveit,<sup>1</sup> kérve, hogy azokat lassanként Erdélybe küldözgesse az ottani kálvinista főurak kezébe. Cras, Deo adspirante, in viam me dabo.

Híre jár, hogy Báthory András Rómába készül, ezért kívánatos, ut quamprimum iubeat, una cum iis parari, quae ad eius discessum in Italiam spectabant. Olomucii, die 14. Aprilis 1583.

<sup>1</sup> Jegyzékek hiján, csak részben ismerjük őket.

717.

*Königsberg, 1583 április 22.*

György Frigyes porosz herceg Báthory István királynak.

*Meghívását köszönve, személyesen nem mehet el Báthory Grizeldisnek Zamoyiski János kancellárral kötendő esküvőjére, de szerencsekívánatait követeivel fejezteti ki.*

Muz. Czatoryski, Kraków. Codex 90 p. 146. Egyszerű más.

Serenissime Rex, Potentissime Princeps, Domine affinis observanter colende.

Sacrae Regiae M<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> delata officiorum nostrorum debita promptitudine, diuturnam incolumitatem et rerum omnium successus prosperrimos ex animo precamur.

Domine clementissime. Sacrae Regiae M<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> literas, quibus nos ad nuptias suae ex fratre neptis, et Ill<sup>mi</sup> Domini Cancellarii exercituumque regni generalis clementer invitat, ea, qua par est reverentia accepimus, et singulari cum voluptate legimus.<sup>1</sup> Precamur autem Deum, huius connubii auctorem, ut ipsum, quemadmodum pio consilio atque consensu, tam divi olim Transylvaniae principis, quam Sacrae Regiae M<sup>tis</sup> prudenter institutum atque decretum est, ita ut ad nominis sui divini gloriam, Republicae emolumentum, Ill<sup>mae</sup> domus Bathoreae incrementum, et utriusque coniugis salutem prosperrime evenire sinat. Nobis vero, etsi nihil optatius esset, quam nostrum tum erga Sacram Regiam M<sup>tem</sup> [obsequium] tum erga Ill<sup>mum</sup> Dominum Cancellarium singularem [propensionem] et benevolentiam praesentia nostra abunde testatam facere, simul etiam Sacram Regiam M<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup> coram reverenter complecti atque de rebus nostris adeoque Republicae informare, ea tamen, quum propter praesentem huius ducatus statum, [tum] propter temporis angustiam impedimenta inciderant, ut id ipsum, quod maxime et ex animo etiam vellemus, praestare non possimus. Mittimus autem legatos nostros, qui tam Regiae M<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> quam novae nuptiae ipsique sponso, nostro nomine coram gratulentur, causas absentiae nostrae latius exponant, et propensissimum studium et voluntatem nostram prolixè declarent. Id quod Sacrae Regiae M<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> Domino et affini nostro charissimo hoc quidem tempore observanter respondendum duximus, quam prosperrime valere diuque florentem regnare optamus. Datum Regiomonti, Vigesima Secunda Aprilis, anno Millesimo Quingentesimo Octuagesimo Tertio.